Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

INDICAÇÃO 29/2023.

VEREADOR MARCELO SILVA BRITO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo firmado, vem nos termos do Regimento Interno

apresentar a seguinte proposição a ser encaminhada ao Chefe do

Executivo Municipal, indicando ao Senhor Prefeito que seja feita a

ampliação da estrada vicinal do Japão, com construção de quatro pontes.

Justificativa:

A ampliação da estrada vicinal e a construção de pontes proporcionarão

um acesso mais fácil e seguro para os moradores da região. Isso

permitirá que as pessoas se desloquem de forma mais eficiente, seja para

acessar serviços básicos, como saúde e educação, ou para realizar

atividades econômicas, como transporte de produtos agrícolas.

Melhorar a infraestrutura de transporte contribui para a integração das

comunidades rurais e o desenvolvimento econômico da região. Com uma

estrada vicinal ampliada e pontes, será possível fortalecer o comércio

local, facilitar o transporte de insumos e produtos agrícolas, além de

promover a cooperação entre as comunidades.

A construção de pontes em áreas onde existem rios, córregos ou terrenos

alagadiços é fundamental para garantir a segurança dos usuários da

estrada. Pontes adequadas evitam que veículos e pedestres fiquem

expostos a riscos de acidentes, especialmente em períodos chuvosos.

Além disso, a infraestrutura adequada contribui para a redução de danos

causados por enchentes e inundações.

A ampliação da estrada vicinal e a construção de pontes beneficiam

diretamente os agricultores da região. Com uma infraestrutura

adequada, será mais fácil e seguro transportar a produção agrícola até

Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

os mercados locais e regionais, estimulando o desenvolvimento do setor

agrícola e fortalecendo a economia local.

Essas são algumas das justificativas para a ampliação da estrada vicinal

do Japão, na zona rural de Vitória do Mearim, com a construção de quatro

pontes. Essas ações são fundamentais para melhorar o acesso, promover

o desenvolvimento econômico e social, garantir a segurança dos usuários

e impulsionar a qualidade de vida das comunidades rurais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vitória do Mearim, 10 de maio

de 2023.

MARCELO SILVA BRITO

VEREADOR